9.637/1998, subsidiariamente, a Lei Federal nº 14.133/2021, e legislação correlata no que lhe for 
aplicável, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
1.1. O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 02/2024 tem como objeto a supressão 
do valor de valor de R$ 850.575,10 (oitocentos e cinquenta mil, quinhentos e setenta e cinco reais 
e dez centavos) na rubrica de Recursos Humanos – Equipe Técnica, dos seguintes cargos: sete (07) 
Agentes de Pesquisa, três (03) Analistas Administrativos I e três (03) Analistas Técnicos.  conforme 
Plano de Trabalho anexado, o qual faz parte integrante do presente instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DA SUPRESSÃO: 
2.1. Fica suprimido o valor de R$ 850.575,10 (oitocentos e cinquenta mil, quinhentos e setenta e 
cinco reais e dez centavos) do Contrato de Gestão nº 02/2024. Dessa maneira, o valor global, 
originalmente previsto no montante de R$ 3.667.141,93 (três milhões, seiscentos e sessenta e sete 
mil, cento e quarenta e um reais e noventa e três centavos), passará a ser de R$ 2.816.566,83 (dois 
milhões, oitocentos e dezesseis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: 
3.1. Fundamenta-se nos artigos 124 e 125 da Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: 
4.1. Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato de Gestão original, que